
KUZEY KIBRIS TÜRK CUMHURiYETi DEVLETi'NiN 

COGRAFi ÖZELLiKLERi 

Zeki KODAY* 

A· GİRİş 

Doğu Akdeniz havzasında yer alan Kıbrıs, Sicilya (25710 km 2) 

ve Sardinya'dan (24090 km2) sonra Akdeniz'in üçüncü büyük adasıdır 

(9251 km2). Birtakım girinti ve çıkıntıları ihti"a eden 782 km. 

uzunluğundaki sahilleri ilc kendisin,e ~as bir şekle sahip olan ada, 

şehadet parmağı Türkiye'nin İskenderun körfezini gösteren bir ele 

benzetilebilir l . Kıbrıs adası ismini Latince de bakır <1I11a111111a gelen bir 

kelimeden almıştır ve ada zengin bakır madeni yataklarına sahiptir2. 

9251 km2 lik bir alana sahip olan adada 1990 yılı itibarı ile i milyondan 

fazla insan (300000 kadarı Türk) yaşamakta idi. Kıbrıs adası 

çevresindeki ülkelerden Türkiye'ye 70 km., Suriye'ye 1Lo km., 

Mısır'a 370 km., Yunanistan'a (Girit adasına) 550 km uzaklıkta 

bulunmaktadır (Harita 1). Buradan da anlaşılacagı üzere, Kıbrıs'ın en 

yakın oldugu ülke Türkiye'dir. Havanın açık ve nisbı nem oranının az 

olduğu günler, Kıbrıs'tan Türkiye kıyıları rahatlıkla görülebilmektedir 

ki, biz de bu duruma birkaç defa şahit olduk. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'ni güney kesimden ayının sınır 

kabaca doğu-batı doğrultusunda uzanmaktadır. Doğuda 

Gazimağusa'nın bir mahaJlesi olan Yukarı Derinya'nın güneyinden 

başlayan SIl1Ir, Gü"ercinlik köyüne kaqar kuzeybatı doğrultusunda 

* ..Atatürk Uııiversitcsi Fen-Ed. foakültesi Co~rafya BöL. Araştırma Görc\ !isi. 

lGiirsoy. CR.: "Kıbrıs ~hişaJıedCıeri", Ankara Üııiv. Dil ve Tm'ih Coğ. Fakültesi 
Dergisi Cilt: xx, Sayı: 3-4, Aııkara, 1962. s. 167, 

2Darkot, 8.: İslam .\ıısiklopcdisi Kıbrıs Maddesi. 
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uzamr. Güvercinlik köyünJcn itibaren önce güncyc sonra batıya 

yönelen sınır küçük tcpelik vc Jüzlük alanları takip cJcrek çayönü, 

Düzce, Beyarmudu, Kırıkkalc ve Akıneılar köylcrinin güncyinJen 

geçcrek Rum tarafına büyük bir girinti yapar. Böyleec Mcsarya 

Ovası'nın tamamı Kuzcy Kıbrıs'ta kal ır. Kuzey Kıbrıs'ın cn güneye 

sokulmuş bulunan Akıneılar köyünden itibarcn kuzeybatıya yönelen 

sınır Lcrkoşa'ya ulaşır. Lefkoşa şchir merkezinin ortasınJan Joğu-batı 

JoğrultlısunJaki asfal ı bir yolla ayrılan sınır Lcrko~a ""ehrini ikiye 

böler. Lcfkoşa ilc Güzelyurt'a bağlı Zümrütköy arasınJa küçük girinti 

ve çıkıntı yapan sınır buraJa kabaca doğu-batı JoğrultusurıJa uzanış 

göstcrir. Yukarı Bostancı köyünJen itibaren güneybatıya yönelcn sınır 

Taşpınar, Taşköy, MaJcnliköy, Bağlıköy, Şirinköy, Yukarı Yeşilırmak 

ve Süleymaniye köylerinin güneyindc yer alan Karlı Dağın (Trodos) 

250-300 metrelik yamaçlarından geçerek, batlJa Güncbakan köyünJc 

denize ulaşır. Ayrıca Günebakan köyünüp batısında yer alan ve Türk 
i' 

tarafı ilc karadan bağlantısı bulunmayan4:renköy Jc Kuzcy Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti toprağlJır. Erenköy l%4'deki şiJJetli Rum salJırılarına 

Kıbrıs Türk'ünün kahramanca karşı koymasıyla ve bu çarpışmalar 

sırasında bir Rum sanış gemisini batırdıktan sonra pi lot yüzbaşı Cengiz 

TüPEL'in buraJa şehit Jüşmesiyle tanınır. 

1974 yılında çizilcn bu sınırlar içerisinJc kalan, Kuzey Kıbrıs 

Türk Cumhuriycti'nin yüzölçümü 3355 km2 Jir. 

Çizilmiş olan bu sınırla Kıbrıs'ın tahıl ambarı JurumunJaki 

Mesarya Ovası'nın tamamı, Kıbrıs'ın meşhur narenciye bahçelerinin 

bulunJuğu Gü/dyurt bölgesi, turistik otel '"e plajların büyük bir kısmı 

Türk kesiminJe kalınl~tır. 

Rum tarafında ise; adanın yarısından fazla bir aları kaplayan 

Karlı Dağ (Trodos), bu dağın kuzey yamaçlarınJa bulunan bakır 
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madeni yatakları, birçok dere ve çayların yer aldıgı su kaynakları 

buıunm~a~~r..An~k B~kır izabe rabri~~"I.KuZey Kıbrıs'~ k~.lmışt.lr. 
/"Yeryuzti şekıllerı bakımından Turkıye'nın Akdenız Bolgesı'ne 

bUyük benzerlikler göstermektedir. Beşeri ve iktisadi coğrafya 

özellikleri bakımından da bülün adalar ve memlckctler doğrudan veya 

dolaylı olarak çevresinin az veya çok "corarı tesiıi" altında bulunur. Bu 

etki zirai faaliyetlerde, yeme, içme, ve giyimde cl sanatlarında, şiir ve 

folklorda kendini güsterir3 . Kıbrıs'ın, coğrafi konuımı nedeniyle 

Anadolu'ya yakın olması, tarih boyunca Anadolu kültürü ilc yoğnılmuş 

bir ada olduğunu göstermektedir. 

Gercçekten de, yapılan kazılardaki buluntulara göre, Kıbrıs'ta 

ilk insan izlerine Neolotik'te rastlanmıştır. Raymond Fmon'a göre bu 

ilk insanlar Kıbrıs'a Anadolu'dan gelmişlerdir. Çünkü Antakya'nın 

güneyinde çıkarılan Neolitik devri scramikler ve çeşitli aletler ilc Kıbrıs 

Neolotik seramikleri ve aletlerinin büyük benzerlikler gösterdiği tesbit 

edilmiştirl. Bunun yanında Kıbrıs'ta bulunan işlenmiş obsidiyenin 

Anadolu'dan getirildiği belirlenmiştir. 

B· FİzİKİ COGRAFYA ÖZELLİKLERİ 

Kıbrıs adasının yeryüzü şekillerini sistem olarak bağlı olduğu 

Güney Anadolu'nun yeryüzü şekilleriyle ilişki kurarak anlatmak 

mümkündür5 . Gerçekten memleketimizi güneyden yaylar halinde 

3Alagöz., C.A.: "Millellerarnsı Biıinci Kıbrıs TeıkikIeri Kongresi" (!'iirk Ileyeti 
Tchliğleri). Tiirk KiiJtiiriinii Araştırma Ens. Yay: .16, Seri. i Sayı: A2 
Ayrı basım, Ankara, 1971, s. 19. 

4-rarkan, T.: KInRIS (Genci Çizgileriyle) Atatiirk fıııi\'. Yay. No: -ı 17, Edehiyat 
fakiilıesi Yay. [\;0: 77. Ders Kiıapıarı Serisi No: 4, Ankara, 197::', s...B. 

5Alagöz., C.A.: "Coğrafya GÖ7.iiyle Kıbrıs", Ankara Üııiv. Tiirk Coğ. Dcr. Yıl XIV
XV, Sayı: 18- 19 dan ayrı baskı İstmıbul, 1959, s. 2. 
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çeviren Toros Dagları'nın bir kısmı Dış Toroslardır. İşte Kıbrıs bu Dış 

Torosların bir halkasıdır (Harit" 2). 

Ycryüzü şekillcri bakımınuan Kıbrıs, genel olarak kuzcyde 

Beşparmak Dağları, gllneydeki Karlı Dağ (Tmdos Dağı) ve bunlar 

arasında Gazi Mağusa körfezine doğru uzanış gösteren Mcsarya Ovası 

(Orta Çukurluk) olmak iizcrc başlıca üç ünitcden oluşmaktadır (Harita 

3). 

Bazı araştırmacılar tarafından, "Beşparmak Dağı" bu dağın 

sadece orta kısmındaki yüksck kaya kütlelcrinin bir clin parmaklarını 

andıran kısmına \-erilmiştir. Bu dağın batısındaki kısmına Girne Dağı, 

Doğusundaki kısmına ise Kantara Dağı adı vcrilmiştir. Kıhrıs Türk 

halkı bu dağlık kütlenin tamamına "Bewarmak Dağları" dcmcktcdir. 

Anadolu'daki Toros Dağları'na paralel bir uzanış gösteren ve Toroslar 

gibi Alp kınım sistemiyle oluşmuş bu dağlar bir silsilc, 

oluşturduğundan bu dağlara Beşparmak Dağları demenin yerinde 

olacagı kanaatindcyiz. 

Bcşparmak Dağları 150 km. uzunluğunda 15 km. gcnişliğinde 

olup, bu dağın batı kısmında yer alan en yüksck noktası 1019 mcıredir. 

Dagın kuzey yamaçları ormanlarla, güney yamaçlan isc ı.eytin ve 

keçiboynuzu (harntıp) bahçeleri ile kaplanmıştır. 

Karlı Dağ (Trodos Dağı) masiri adanın güncyindc çok gcniş bir 

alan kaplamış ve akarsuların açtığı vadileı: tarafından parçalanmıştır. Bu 

dağın en yüksek noktasını 1953 metre ile Olimpos Tepesi 

oluşturmaktadır. Adanın yandan fazlasını kaplayan Karlı Dağın yüksek 

kısımlarına hcr kı~ kar yağmaktadır. 

Beşpannak. Dağları ile Karlı Dağ arasında ycr alan Mcsarya 

Ovası (Ona çukurluk). Ldkoşa ile Gazıınağusa arasında H5 km. kadar 

bir uzunluğa sahiptir. Batıdan doğuya doğru gidildikçc bir yelpazc gibi 
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açılan ova, Beyarmudu-İskele köyleri arasında 40-45 km.lik bir 

genişliğe sahiptir.Tamaml Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti sınırları 

içerisinde bulunan ova, bu ülkenin tahıl ambarını oluşturmaktadır. 

Ovada 1974 yılına kadar sulamalı tarım yapılıyordu ve patates, 

biber, patlıcan, domates gibi sebl'.eler yetiştirilmekteydi. Ancak bu 

tarihten sonra kaynağını Karlı Dağ'dan alan Kanlı dere ve Ovgos 

derelerinin suları Rumlar tarafından kesilmesi sonucu kuru tarım 

yapılmakta, arpa, buğday gibi tahıllar yetiştirilmektcdir. 

İklim özellikleri bakımından Akdeniz iklimine sahiptir. Ancak 

Kıbrıs'ın yeryüzü şekilleri adada ba!'.1 yerel farklılıkları ortaya 

çıkarmıştır. Örneğin kuzeydeki Beşpai'm<ik Dağları kU!'.ey "C kU!'.eybatı 

rüzgarlarının Mesarya ovasına geçmcsini engellemekte, böylece bu 

dağın kuzey yamaçları güneye göre daha fazla yağış almaktadır. Bu 

durumu bitki örtüsü üzerinde de bariz olarak görmek mümkündür. 

Beşparmak Dağları'nın zirvesinde yer alan St. Hilarion ve Kantara 

kalelcrine çıkıldığl zaman bu dağın kuzey yamaçlarının gür ormanlar/a, 

güney yamaçlarının ise cılız çalılıklarla kaplı olduğu görülür. Adanın 

güneyindeki Karlı Dağ'da da buna benzer bir durum görülmektedir. 

Batı ve kuzeybatıdan gelen nemli hava kütleleri bu dağın yüksek 

kısımlarına HX)O-1250 mın. yağış bırakmaktadır. Dolayısıyla bu dağda 

çok sayıda kaynak ve dere mevcuttur. 

Kıbrıs'ta yıllık ortalama sıcaklık 20 oC civarındadır. Aylık 

ortalama sıcaklıklar kış mevsimini karakteı-il'.e eden Ocak ayında 14 oC, 

yaz mevsimini karaktcrize eden Temmuz ayında ise, 20 oC dir. 

Kıbrıs'ta genelolarak ortalama sıcaklıklar Kasım-Nisan ayları 

arasındaki dönemde 10-20 oC arasında bıiı unmakta, Mayıs-Eki nı ayları 

arasındaki dönemde dc 20 °Cnin tVcrinde bulunmaktadır. Ortalama 

sıcaklıkların i O °Cnin altında olduğu ıhınemi kı~, i 0-20 oC arasında 
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olan dönemi bahar, 20 oC nın üzerinde olan döncmi yal. olarak 

adlandırdlğımızda6 ; Kıbrıs'ta kış mevsiminin olmadığı, sadcce yılın altı 

uydında yaz, altı ayında da bahar mevsimi görülmcktcdir. 

Kıbrıs'ta kış mevsiminin olmayışı; meskenlerin planlarında çok 

sayıda pencereye yer verilmesine. c\'lcrin sıcak su ihtiyacının hcmcn 

her evin üzerinde bulunan güneş enerjili ısıtıcılarla temin cdilmcsine, 

tarlaların Kasım ayı sonlarına doğru ekilip, Nisan ayı ortalarından 

itibaren hasat edilmesine, koyunların yünlcrinin iki defa kırkılmasına 

imkan sağlamıştır. 

Orlalama dcni7 suyu sıcaklığının cn düşUk olduğu Ocak ayında, 

ı 6 oC olması, (.)7clliklc Ku/cy A \TU pa ülkclcrindcn gclcn turistlcrin 

Ocak ayında dahi denize girmclerine imkan venncktcdir. 

Tipik bir Akdeniz iklim özelliği göstcren Kıbrıs'ta, yazlar sıcak 

vc kurak, kışlar ı1lk vc yağışlıdır. Yıllık ortalama yağış Girnc'dc 494 

mm ikcn, Lefkoşa'da 397 mm. dir. Aralık, Ocak vc Şubat ayları en 

yağışlı aylar olup, toplam yağışın % 73'ü bu aylara isabet etmektedir. 

Haziran, Temmuz ve Ağustos ayları en kurak ayları oluşturmakta olup, 

bazan bu aylarda 1 mm. dahi yağış düşmcmcktedir. 

Bitki örtü bakımından Akdeniz ikliminin tesirinde gclişmiş 

zengin bir Akdeniz llorası görUlür. Kıbrıs'ın bitki örtüsU Türkiyc'nin 

Akdeniz bölgesindcki Toros dağlarının güney yamaçlarındaki bitki 

topl ul uğuna büyük bi r benzerli k göstermektcdi r7, 

Beşparmak Dağları'nın kuzeye bakan yamaçları ile Karlı Dağın 

batı ve kuzeybatıya bakan yamaçlan nemcil ağaçların oluşturduğu 

ormanlarla kaplıdır. Beşparmak Dağları'nın güncy yama'ilan ilc Karlı 

6Özçağlar, A.: "Kazo\'a'nm iklim Özelliklcri" ,\nk.u'<J Üni\'. Dil \'c Tarih Coğrafya 
Fak. Dcrgi~i, Yay No 365.CilI: XXXV, Sayı: I. Ankara. 1991.s. 226. 

7TARKAN. T.: Kll3RlS (Genci Çizgilcıiylc). Ankara 1975. s. 6. 
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Dagın aşagı seviyclerindeki 30(}·8(X) melre arasındaki yamaçlar meşe, 

kızılçam, göknar gibi ağaçların oluşıurduğu kurakçıl ormanıardan 

ibarettir. Gerçcklen de, Beşparmak Dağlarının zirvesinde 900- 1000 m. 

de yer alan Kantara kalesi ve St Hilarion kalesinc çıktlğımızua, bu 

dağın kuzey yamaçlarının yem yeşil ormanlarla kaplı, güney 

yamaçlannın küçük ağaçcık ve çalılıklarla kaplı oluuğunu tesbit eııik. 

Öyle ki bu dağın su bölümü çizgisinden 100 melre gibi çok kısa bir 

mesarcdc kuzeye '·eya güneye gidildiğinde bilki örıüsünueki değişiklik 

bariz olarak görülmekıcdir. 

Mcsarya Ovası ile kuru orman alanı arasında maki vc çaldıklar 

hakimdir. Maki vc çalılıkların en razla yayılış gösterdiği ycr, 

Beşparmak Dağları'nın uzantısı olan ve engebeli bir topoğraryaya sahip 

olan Karpaz yarım adasıdır. Karpaz yarımadasının bir başka özelliğide 

sayıları 250-300'ü bulan yabani eşckıCı'in buradaki çalılıkların 

içerisinde barınmasıdır. Bu eşeklcr oldukça iri yapılı olup, büyüklükleri 

at kadardır. Yabani eşeklcr, çevredeki tarım alanlarına zarar 

verdiklerinden, yöredeki çiftçiler ıaralalarının eırarını korkuluklarla 

çevirmek zorunda kalmışlardır. 

Step rormasyonu daha ziyade Mesarya ovası ilc Larnaka vc 

Limasol kesimindeki düzlükler ilc Gazi mağusa'ya bağlı İskele ve 

Kalccik köyleri arasında yayılış göstermektedir. Bu bitki ıopluluğu 

Aral ık-Nisan arasındaki devrede ycşermekte, Mayıs ayından ilibaren 

yağışların azalması ve orıalama sıcaklıkların 20 OCnin üzerine 

çıkmasıyla tamamen kurumakıadır. 

Kıbrıs adasında akarsu ve kaynaklar oaha çok Karlı Dağ/da 

(Trodos) bulunmakıadır. Kıbrıs'ın en büyük akarsuyu kaynağıııı Karlı 

Dağ'ın kuzey yamaçlarından alan ve rahmetli Tarkan'ın Ommro 
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(Güzelyurt) ırmakları olarak adlamlırdığı akarsulardlı-8. Bu ırınaklar 

1974 yılından önce Gü/.c1yurl'daki narenciye bah\=clcrini sulamaktaydı. 

1974 Barış Harekatından sonra Rum tarafının Kuzey Kıbrıs Türk .t 
Cumhuriyctinc gidcn su kaynaklarını kcsmesi, Kuzcy Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti'nde su sıkıntısına scbep olmuştur. Rum tarafı Karlı 

Dağ'dan Güzelyurt bölgesine akan ırmak vc dcrelcrin önünc set çekip, 

bu sulan Güne\' Kıbrıs'la denize akıtmaktadır. Bunun sonucunda 

GüzelY'urt'ta binlercc dönüm narenciye bah\=esi'nin kurumasına vc 

Kuzcy Kıbrıs Türk Cumhuriycti'nin i\=me suyu sıkıntısı çekmcsine 

scbep olmuştur. Ne acı bir gerçektir ki insanın hayatta varlığını 

sürdürebilmesi için tcmel ihtiyaçlarından biri olan su kaynaklarını 

keserek insanlık suçu işleyen RumIara dünya seyirci kalmaktadır!... 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriycti'nde daimi akarsu 

bulunmamaktadır.Sadcce Girne Dağı olarak adlandırılan Beşparmak 

Dağları'nın batı kısmında Lapta kasabası vc Pınarbaşı köyündc ancak 

bu yerleşmelerin içme suyu ihtiyacını karşılayabilen iki tane kaynak 

suyu vardır. Adanın Türk tarafı su ihtiyacını kuyu suları ile sağlamak 

zorunda kalmışlardır. Bqparmak Dağları'nın güney yamaçlarında 

Değirmenlik köyündc çıkan kaynak suyu Lcrkoşa şehrinin Türk ve 

Rum tarafının içme suyu ihtiyacını karşılamaktaydl. Tunçdilek'in 

belirtmiş olduğu9 , Türk tarafının suyu boldur ve bir kısım sular boşa 

akmaktadırdiye, belirttiği su, Değirmenlik köyündeki kaynak suyudur. 

Ancak bu kaynak suyu hemen yakın ~~e\Tesinde taşocağı işletilmesi ve 

dinarnit atılması sonucu kaybolmuştur. 

RCarkan. T.: K1I3RIS (Genci <-'İzgileriyle) Ankara. 1975, s. 7. 
9'Tunçdilck, N.: "Kıbrıs Adası'nın Türk Federe Devleti Bölümlinde Fi/jki Orlmıı ve 

Potansiyeli." İslmıbu! Univ. Coğ. Ens. Dergisi. Sayı: 23, İstaıillıı!. 1980, 
s. 18 i -197. 



Türkiye'nin desteği ile Güzelyurt bölgesinde sondajlar 

vurularak büyük kuyular açılmış, elde edilen tali i sular Lefkoşa ve 

Gazi mağusa'nın içme suyu ihtiyacını karşılamak üzere borularla bu 

şehirlere taşınmıştır. Yine Türkiye tarafından Beşparmak Dağları'nın 

kuzey ve güney yamaçlarındaki büyükçe vadilerin Onüne seıler 

çekilerek göletler inşa edilmiştir. Bu sayede hem göletin 'revresindeki 

zi raat alanları sulanmakta hem de az.alan yeraltı suyu taban sevi yesi 

yükscltilmeğe çalışılmaktadır. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'ne 

güneyden gelen dcrderin sularını Rum tarafının kesmesi sonucu yeraltı 

suyundan daha razla yararlanma mecburiyeti ortaya çıkmıştır. Bu 

nedenle çok sayıda kuyu a<r11mış, ancak her geçen gün yeraltı suyu 

taban seviyesinin azaldığı kuyuların kuruduğu ve sularının içilemeyecek 

kadar tuzlandığı görülmüştür. Buna yakinen bildiğimiz Gazimağusa'nın 

güneybatısında ycr alan Güvercinlik köyünü örnek verebiliriı.. Bu 

köyde, Kıbrıs Türk Sular Dairesine kayıtlı 190 kuyu vardır. 1994 yılı 

itibariyle bu kuyulardan ancak 40 tanesinde su bulunmaktadır ve 40 

kuyudan sadece beş altı tanesinin suyu az tuzlu olup, köylüler alışmış 

oldukları için içebilmektedirler. 

Toprak özellikleri bakımından Kıbrıs ilk çağlardan beri 

topraklarının berckel.1i olması ilc tanınır. Bugün IlfıHi bu ö/.e/ıiğini 

Intıharaza etmcktcdir. Dağlık alanlarda yapılan tara<ralar saycsindc hem 

toprak erOl.yonu al'altılıııı~ hem de enkır~l<r, verimsil. gibi g()rül1el1 dağ 

yamaçlarında ı.eytin ve keçiboynuzu bahçeleri oluşturulmuştur. 

Dağı ık sahalarda daha çok "Terra Rossa" toprakları, dağın aşağı 

ctek kısımları ve ovaya açılan vadi ağızlarında alüviyal ve kolüviyal 

topraklar yay ıl ıŞ göstermektedir. Kıbrıs'ın batısında üzerinde Güzelyurt 

kasabasının da kurulmuş olduğu alüviyal topraklar, Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti'nin en önemli narenciye üretim bölgesini oluşturmaktadır. 
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Mesarya ovasındaki topraklar genellikle turba karakterinde olup, 

organik maıkle bakunından zengindir. Ancak bu topraklar bataklık 

karakterinde bir ortam i<riIH.lc geli~tiklerinden gencllikle tu:t.lu 

topraklardır. Mesarya Ovasının muhtclif ycrlcrindc sadccc Ökaliptüs 

ağaçlarını görmck mümkündür. Bu ağaçlar adanın asli bitkisi olmayıp, 

Mesarya Ovasındaki bataklıkları kurutmak için, İngilizler tarafından 

Avusturalya'dan getiri Imiştir. Mesarya Ovası'nın tamanının sulanması 

için sulama kanalları açılmış, ovadaki tarlalarda sağanak haldeki 

yağışlarla biriken suyun kanallara vcrilmesi için gcrckli drcnaj 

sağlanmıştır. Oyayı sulayan ve kaynaklarını Karlı Dağ'dan alan Kanlı 

dere ve Ovgos de relc ri nin sularının Rumlar tarafından kcsilmcsi sonucu 

ovada artık kuru tarım yapılabilmcktedir. Mesarya Ovası Kuzey Kıbrıs 

Türk Cumhuriyeti'nin en önemli tahıl tarımı bölgesidir. 

BEŞERi VE iKTisADi COGRAFY A ÖZELLiKLERİ 

Kıbrıs'ta yerleşme tarihinin yapılan arkcolojik kazılam göre 

Ncolotik de\Ti sonlarına kadar uzandığı tcsbit edilmiştir. Adadaki ilk 

ycrlcşme yeri adanın güney kısmındaki Khirokita köyü 

yakınlan ndad i riO. 

Kıbrıs'ın iktisadi ve siyasi münascbetleri ilk önce Hititlcrlc 

başlamış, daha sonra sırasıyla Mısırlılar (M.Ö 15(0) Asurlular (M.Ö 

715), Mısırlılar, İranlılar, Makedonyalılar (M.Ö 333) ve M.Ö 59 

yılında da Romal ı1ann eline geçmiştir. Milattan sonra V,II. yüzyıl ın 

ortalarına doğru adaya Arap seferlcri başlamış fakat bu mücadelelerde 

adadaki hıristiyanların da yardımıyla X. yli:t.yılın ikinci yarısından 

itibaren Bizans üsıÜnllik sağlamıştır. XII. yüzyıldaki Haçlı sckrlerindc 

ıorarkan, T.: KIBRIS (Genci Çizgileriyle). Ankara, 1975, s. 43. 



Arslan Yürekli Ri~ar L'in eline geçmi~ olan ada, bu asrın sonlarına 

do~ru Lüzinyalılar'ıneline geçmiş ve 3(X) yıl kadar bunların idaresinde 

kalmıştır. 1489 yılında Venedikliler adayı ellerine geçirmişıcrdir. XV. 

yüzyılda Akdeniz'de hakim bir kuvvet olan Osmanlı imparatorluğu 

adaya 1570 yılında çıkmış ve 1571 yılında adayı tamamen feth etmiştir. 

307 yıllık bir Osmanlı hakimiyetinten sonra 1878'de çıkan Osmanlı

Rus harbi sebebiyle Rusların Akdeniz'e rahatça inmesini istemeyen 

İngilizler, Asya'daki Osmanlı topraklarını muhtemel bir Rus istilüsına 

karşı korumak vaadinde bulunarak (lH78 Berlin antlaşması), Osmanlı 

padişahının Kıbrıs lVerindeki hükümranlık hakkını korumak ve Bab-ı 

Alt-ye senede belirli bir miktar vergi ödemek şartıyla Kıbrıs İngili/.1cr'e 

kiraya verilmiştir' i. Osmanlı imparatorluğu I. Dünya harbinde 

İngilizler'in karşısında Almanlar'la birliktc harbe girince İngilizler adayı 

tek taraflı olarak ilhak etmişlerdir (5 Ekim 1914). 1923 Lôzan Barış 

antlaşmasıyla Kıbrıs İngilizlere bıraklll1ll~tır. DOGANAY'ln da 

belirttiği gibi ıı, L07.an Barış antlaşmasında Türkiye Cumhuriyeti'nin 

sınırları çizilirken coğrafı kriterler dikkate alınmamıştır. Böylece coğrall 

konum itibarı ile cn fa/.la Türkiye'ye yakın olan ve nüfusunun 1I3'ü 

Türk nüfustan oluşan Kıbrıs, Türkiye sınırları dışında bırakılmış ve 

adadaki Türk nüfusun temel hak ve özgürlükleri hakkında Lozan 

antlaşmasına hiçbir madde konuımamıştır. 

1959 yılında Türkiye, Yunanistan vc İngiltere arasında Zürih ve 

Londra'da yapılan bir antla~ma gereğince Kıbrıs'ın müstakil bir devlct 

haline getirilmesi kararlaştırılmış ve {6 ~ğustos 1960'da adada Kıbrıs 

Cumhuriyeti ilfın cdilmi~tir. Kıbrıs Cumhuriyeti'nin idaresine Türkler 

llSerter, V.Z.. Kıhrıs Tarihi Lefkoşa, 1976.
 

i 2Do~aııay. LL: Tiirkiye Bqeri Coğrafyası. Ankara. i 99.ı, s. (Xl- i 2.1.
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ve Rumlar beraber işlirak edecekler Bakanlar k.urulu ve yaı;ama meclisi 

memurlarının % 30'u, ordu ve iç emniyet kuvvetlerinin % 40'1 Türk 

olacaktı. Kıbrıs Anayasası Türkiye, Yunanistan ve İngiltere'nin 

garantisi altında bulunacaktı. Cumhurbaşkanı Rum yardımcısı Türk 

olacak, Lefkoşa, Mağusa, Lamaka, Limasol ve Baf gibi beş büyük 

şehirde belediyeler müstakil olacaktı. Ancak Kıbrıs Cumhuriyeti'nde 

Türklerin ~ 30'Iuk söz sahibi olmalarını içlerine sindiremeyen Rumlar 

21 Aralık 1963'te adayı tamamen ellerine geçirebilmek için Türklere 

karşı toplu saldırılar başlaLLılar. Türkler böylece idarenin dışında 

bırakıldı ve 1963'de Kıbrıs Cumhuriycti Türklcr için fiilcn sona crdi. 

Bundan sonra 1974 yılına gelinccyc kadar gcçcn i i yıl boyunca 

Rumlar Türklerle baskı uygulayaral\: ,:e zaman zaman katlcderek 

TUrkierli adadan göçc zorlamaktaydılar. Yunanistan'ın da 

kışkırtma.,ıyla Kıbrısılı Rumiarın bir kısmı adanın Yunanistan'a ilhakını 

(Enosis) istiyorlardı. Ancak din adamı başpiskopos Makaryos adanın 

Yunanistan'a bağlanmasına karşı çıkmakta adada bağımısız bir Rum 

cumhuriyetinin kurulmasını istiyordu. Yunanislan bunun üzerine adaya 

asker çıkartarak 15 Tcmmuz 1974'te Makaryos'a darbe yaptı ve adayı 

Yunanistan'a ilhak ettiğini açıkladı. Görüniişte darbe Makaryos'a karşı 

yapılmış ve Rumlar kendi içinde birbirleriyle mücadele ediyorlardı. 

Fakat, bir gerçek vardı ki, adadak.i Türklerin hakları gasp edilmiş ve 

tarihte hiçbir zaman Yunanlıların eline geçmeyen ada Yunanistan'a 

bağlanmıştı. Bunun üzerine Türkiye 1960 Zürih ve Londra 

antlaşmalarındandoğan garantörlük haklarını kullanmak üzere İngiltere 

ile ortak harcket cderek alladaki lIuruma müllahale ctmck istclli. Ancak, 

İngiltere'nin buna yanaşmaması nedeniylc Türkiye tck taranı olarak 20 

Temmuz 1974'tc adadaki duruma müdahale etmiştir. Bcşparmak 

Dağlarının kuzcy kısmındaki topraklarda barışı sağlayan Türkiye, 
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Rumiarın güney Kıbrıs'ta kalan Türklere işkence etmeleri Mesarya 

Ovasında bulunan Atlılar, Muratağa, Sandallar köylerinde Türkleri 

t.oplu mezarlara diri diri gömmcleri üzerine, 14 Ağustos 1974'tc ikinci 

bir askeri harcktlll gcrçcklcştirmck zorunda kaldı "C sınırlarını 

Mehmctçiğin çizdiği üzcrinde b.ug~inkü Kuzey Kı brıs Türk 

Cumhuriyeti'nin kurulmuş olduğu Kıbrıs'ın kuzey kesimindeki 

topraklarda barış vc huzur sağlamıştır. 

Kuzcy kısımda tamamcn Türk nüfustan oluşan bölgcdc 13 

Şubat 1975'te Kıbrıs Türk Federe Devleti kuruldu. Kuzcydc TUrklcr, 

güneydc Rumlar'dan oluşan bağımsız Fcdcral bir Kıbrıs Cumhuriyeti 

kurulması için Türk vc Rum taraJlarl arasında yapılan görUşmclcr sonuç 

vermedi. ÇUnkü Rumlar adanın tamamına sahip olmak istiyorlar ve 

Türklerin adada varlığını ve söz sahibi olmasını içlerinc 

sindiremiyorlardı. RumIarın uzlaşmaz tutllmu karşısında daha fazla 

beklcnıcnin gcrcksiz olduğuna inanan Türk tarafı, Kıbrıs Türk'Unün 

bağrından yctiştirdiği ccsur "C bUyUk dC"let adamı Rauf Dcnktaş'ın 

önderliğindc Türkiyc'nin dc destcği ile bağımsızlığını ilan ctti ve LS 

Kasım 1983'tc Kuzey Kıbrıs TUrk Cumhuriyeti kuruldu. 

Tarih boyunca Kıbrıs'ın nüfusunda sürekli artmalar ve 

azalınalar ol muştur. Ancak hiçbir- zaman sağlıklı nüfus sayımı 

yapılamamıştır. Tarihin hcr dcvrindc adada çeşitli millctlerden oluşan 

nüfus grupları yaşadığı için, ada nüfusu daima bu gruplardan 

bazılarının lehine fazla, bazılarının da aleyhine olacak şekilde az 

gösterilmiştir. Bu durumu göz önündc bulundurarak çcşitli tarihlcrde 

yapılan nüfus sayımlarının bazılarından örnckler vcrmek istiyoruz. 

IS7l'dc Kıbrıs'ı tamanıen fcth ettikten sonra ilk Osmanlı valisi 
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Muzaffer Paşa'nın 1572'de yaptırdıgı nüfus sayımında adada i 20 bin 

erkck nüfus yaşamaktaydı 13. 

1831'de II. Mahmut'un askeri reformlarla ilgili yaptırdıgı nüfus 

sayımında adada 14983 müslüman Türk 29140 hıristiyan olmak üzere 

toplam 44594 erkek nüfus yaşadığı tesbit edilmiştir. 1839 yıl ında 

Kıbrıs valisi Talat Efendinin tesbitine göre, adada 33000 Türk, 76000 

Rum yaşamaktaydı. 1842'de İngili? ~onsoloslJ F. Lilburn'a göre 

300GG Türk, 7CX)()()'i Rum geri kalanı yabancı (1000 kişi) toplam i () i 

bin kişi yaşıyordu. 1862'de Viskonsül White'nin raporuna göre 65 bin 

Türk, 130 bin Rum, 5 bin İngiliz, Çingene, Maronit olmak üzere 

toplam 200 bin kişi yaşamaktaydı. 1881 yılında yapılan nüfus 

sayımında adada toplum 186173 kişi yaşamakta idi. Bunun 51632'si 

Türk, 111883'ü Rum, 22658'i de İngiliz, Ermeni, Çingene ve 

Maranit'den olu~mal.aa idjl4. Yukarıdaki nüfus verilerinin genel bir 

degerlendirmesini yaptıgımızda ada nüfusunun % 30'u Türk, % 60'1 

Rum, % IO'u da İngiliz, Ermeni, Maranit ve Çingeneler'den 

ol uşmaktaydı. 

Osmanlılar'ın adayı 1878'de geçici bir süre İngiliz idaresine 

bırakmasıyla Türk nüfus sürekli azalmıştır. Nitekim, 1922 yılında 

toplam nüfus 332459 kişi bunun 51339'u (% 16'sl) Türk, 1960 yılın 

da ise adanııı toplam nüfusu 5776 i 5 kişi bunun lü4350'si (% 18.5) 

Türk nüfustan oluşmakta idi. Buradan.da,açıkça görüldüğü gibi adanın 

yönetiminin İngilizlerinin eline geçmesiyle (1878), Türkler sürekli taciz 

edilerek göçe zorlanmış ve bu nedenle dc sayıları hızla azalmıştır. 

l3 Alagöz, C.A.: "!\ [illetItması Birinci Kıbrıs Tetkiklcri Kongresi" (Türk Heycti 
Tcbliğleri). Ankara, 1971. s. 23. 

14-rarkan. T.: Klf3RIS (Genci Çi7.gileriylc). Ankara, 1975. s. 7-12. 
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Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde ı 976, i 980, ı 981, ı 985, 

ı 990, ı 993 yıllarında nüfus sayımları yapılmasına rağmen resmi 

sonuçlar yayınlanmamıştır. Kuzey Kıbrıs'taki bazı yetki1ilerle 

konuştllğumıızda 1993 yılı nüfusunun 300000 kişi kadar olduğu 

belirtilmiştir. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti vatandaşı olup da, başta 

İngilterc olmak üzere, Avustralya, Kanada gibi çeşitli ülkelere çalışmak 

için gitmiş ada dışında yaklaşık 200 bin kişilik nüfus bulunmaktadır. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde idari böli.inüş kazalar ve 

bunlara bağlı köylerden oluşmaktadır. Kazalar Kuzey Lerkoşa, 

Ga7imağusa, Girne vc GÜzelyurt'tur. Lefkoşa'llIn ortasından geçen 

"yeşil hat" olarak adlandırılan sınır bir asfalt yolla ayrılmıştır. Bu yolun 

kuzeyindeki kısım Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriycti'nin güney deki 

kısmı da Rum yönetiminin başkentidir. 190 tane köyUn bulunduğu 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde köylerdcki yerleşmeler oldukça 

sık dokulu meskenlerden ibarettir. Yapı ınalzemesine göre mcskenlcr, 

taş, kerpiç ve betonarme meskenler olarak Uç tiptedir. Köylerde eski tip 

meskenlerle, modern meskenleri bir arada görmek mUmkündUr. Köy 

meskenleri genelde tek katlıdır. Eski tip meskenlerin çatıları kiremitle 

kaplı iken, yeni tip meskenlerin üzeri düz beton damlardan 

oluşmaktadıro 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeıi'nde başlıca gcçim kaynaklarını 

t.arım, hayvancılık, ticaret, turizm ve sanayi faaliyetleri oluşturmaktadır. 

Kıbrıs adasının tarıma elverişli ovaları ve ziraat alanlarının büyük bir 

kısmı Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin sınırları içerisinde 

bulunmaktadır. Mesarya O,oası Kıbrıs'ın lahıl ambarı durumunda olup, 

arpa ve buğday gibi tahıllar yctiştiıilmektedir. Arpa, buğdaya göre daha 

fazla kuraklığa dayandığı için Mcsarya Ovasında daha çok arpa tarımı 

yapılmaktadır. Yağışlı geçen yıllarda hektara 3000-4000 kg ürün 
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alınırkcn, kurak geçcn yıllarda isc, hiç hasat dahi yapılamamaktadır. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin tahıl üretimi cn razla Mesarya 

Ovası'ndaki Güvercinlik köyünuen sağJanmaktauır. Bu köyue bazı 

yıllar 7-8 bin ton tahıl ürctilmckteuir. Karpaz yarımadası vc Beşpannak 

Dağları'nın güney eteklerindeki köylerue yağış, Mesarya Ovası'na göre 

fazla olduğunuan buğday üretimi arpa üreliminuen daha fazla olarak 

gerçekleşmekteuir. 

Kıbrıs'm uünyaca ünlü tatlı, sulu ve ho~ kokulu portakalıarı isc 

(Waşhington, Yafa, Valansia türü portakalıar) Güzelyurt bölgesinue 

yetiştirilmekteuir. Beşparmak Dağları'nın kuzeyinue Girne ile Lapta 

amsında kalan kısım tamamen limon ağaçlarının oluşturuuğu bahçelerle 

kaplanmıştır. Gazimağusa'ya bağlı, ancak Gazimağusa şehrindcn 

genişçe bir buh'arh yolla ayrılan Maraş yerleşim biriminin çevresindeki 

narenciye bahçelcri ise Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin diğer bir 

narenciye ürctim merkezi durumunuauır. 

Narenciye ihraca!ı Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin en 

önemli ihraç ürünlerini oluşturmaktauır. Özel makaslarla kesilen 

panakallar paketlerne fabrikalarınua' mumlu sularla yıkanarak uaha 

parlak ve taze bir görünüm kazanıjıktan sonra özel am balajlarda 

paketlenerek başta Avrupa ül keleri olmak üzere Onadoğu li! kelerine de 

ihraç cuilmekteuir. 

Beşparmak Dağları (özellikle güney yamaçları) ile Karpaz 

yarımauasındaki engcbcli ..ılanlar zeytin vc kC'fiboynuzu (harnup) 

bahçeleı; tarafıııdan kaplanmıştır. Zeytin ve kcçiboynuzunu işiemek için 

fabrikalar kurulmuş ve bunlaruan e1ue euilcn yağ, küspc gibi madueler 

yun uışına ihraç euilmekteuir. Kıbrıs'ın meşhur üzümleri ise başta 

Karpaz yarımauasındaki Mehmetçik Köyünde olmak üzere, hemen 

hemen her köyde yetiştirilmektedir. Üzümlcrin bir kısmı yaş olarak 
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ihraç edilirken, bir kısmı da Mehmetçik köyü ve Gazimağusa'da 

kurulmuş olan şarap fabrikalarında şarap imalinde kullanılmaktadır. 

Köylerde oturan ailelcrin çoğunun bir su kuyusu ve bunun 

etrafında bir kaç dönüm sulu arazisi vardır. Birçok aile ihtiyacı olan 

scbzeyi kendisi yetiştirmekıcdir. KöylUlcr su kuyularının etrafındaki 

bahçelcrde bol miktarda patates yetiştirmektedirler. Bu patatesierin bir 

kısmı Gazimağusa-Lcfkoşa yolu üzerinde kurulmuş bulunan bir 

fabrikada cips yapımında kullanılırken: bir kısmı da Gazimağusa'ya 

bağlı Aşağı Maraş'ta bulunan patates fabrikasında yıkanıp 

ambalajlandıktan sonra ihraç edilmektedir. Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti'nde tarımın yanında hayvancılıkta oldukça gelişmiştir. En 

çok beslenen hayvanlar koyun, keçi ve sığırdır. Koyun yetiştiriciliği 

özellikle tahıl ambarı olarak adlandırdığımız Mesarya Ovası'ndaki 

köylerde yaygll1 iken, keçi Beşparmak Dağları'nın ctcklerindeki 

köylerde yetiştirilmektedir. Sığır bcsiciliği Kıbrıs'ta son zamanlarda 

yavaş yavaş gelişme göstermiş olup, her köydc ancak beş altı ailenin üç 

dört tane kUltür ırkı sığırları bulunmaktadır. 

Kıbrıs'ta iklimin elverişli olması vc modcrn metotlarla 

hayvancılık yapılması ncdcniylc koyun ve keçilerdc ct vc süt 

verimıcrinin yüksck olması yanında haynll1ların yılda iki dcfa doğum 

yapması da dikkat çekicidir (bu hayvanların gcbelik süresi S aydır). Bir 

başka ilgi çckici olay isc, hcr iki koyundan birinin ikil. doğum yapma"ı, 

keçilerde ise; hcmen her keçinin ikiz, halta bal.llarının üçüz yavru 

doğurmalarıdır. Kıbrıs'ta yctiştirilen başlıca koyun türleri, Ccylanpınar 

Dcvlet Ürctmc Çiftliğinden damızlık olarak vcrilmiş olan vc halk 

tarafıııdan "sarıbaş" olarak adlandırılan u'l.un vc beyal' yapağlsı olan, 

gcniş kuyruklu ct vc sUt \'crimleri yüksck olal1 koyunlar ilc adad~ı 

cskidcn beri yctiştirilcn sakıı, ırkı olarak adlandırılan kmrcık tHyIU incc 
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uzun kuyruklu türlcr oluşturmaktadır. Keçi türünü ise Halep ırkı olarak 

adlandırılan uzun kulaklı (20-30 cm), kızıl rcnkli kcçilcr 

oluşturmaktadır. Kıbrıs'ta en fazla koyun Mcsarya Ovası'ndaki 

Dörtyol, Korkuteli ve Güvercinlik köylerinde yetiştirilmekte olup, bu 

köylcrin her birinin 10000 den fazla koyunu bulunmaktadır. 

Kuzey Kıbrıs'ta ihtiyaç fazlası sütün bir kısmı pastörizc süt 

olarak ihraç cdilirken, bir kısmı da Gazimağusa'daki fabri kada 

işlenerek "hcılim" yapılmak (bir peynil' türü) suretiyle ihraç 

edilmektedir. Kuzey Kıbrıs'tan Ortadoğu ülkclcrinc gcmilcrlc vc büyük 

kargo uçaklar ile canlı kuzu ihmcatı da yapılmaktadır. 

Kuzcy Kıbrıs Türk Cumhuriycti'ndc kümcs hayvancılığı 

oldukça yaygındır. Kümes hayvancılığınua tanık yetiştiriciliği başta 

gelmcktedir. Tarım \'c hayvancılık uaircsi tarafınuan yctiştiricilcre et 

tavuğu veya yumurta tavuğu olacak ci\.'civlcr vcrilmektcuir. Et tavukları 

olacak civci\'ler 3-4 ay içindc 4-5 kg. et verecck duruma gelmektcdir. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde arıcılık ve balıkçılık memkı 

olan bazı aileıcı' tamfınuan ek bir uğraşı olarak yapılmaktadır. Kıbrıs'ta 

bal ürctimi km'anlardan e1dc cdilcne ck olarak, dağlarda yaşayan bal 

arılarınm mağaralar, ağaç kovukları, gibi ycrlcrde yapmış oldukları 

peteklcrin kcsimi ile dc elde cdilmcktedir. 

Sanayi tesisleri, daha çok tarımsal ve hayvansal ürUnleri 

işlemeye yöneliktir. Fabrikaların büyük bir kısmı Gazimağusa'da, bu 

şchrin dc batısındaki Lefkoşa yolu çıkışında bulunmaktadır. Bunun 

yanında Lel"koŞl, Girne, Güzelyurt'ta ve bazı köylerde çeşitli fabrikalar 

bulunmaktadır. Son zamanlarda hazır giyim fabrikaları da büyük 

gelişme göstcrmiştir. Bu fabrikalarda işlcncn kumaşlar Türkiye ve 

Avrupa ülkelcrindcn ithal cdilmckte, eldc cdilen konfeksiyon ürünlcri 
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ıse başta İngillere olmak üzere çeşitli Avrupa ıilkelerine ihraç 

edilmektedir. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhurıyeti'nin en öncmli gclir 

kaynaklarından birini de Turizm oluşturmaktadır. Kıbrıs Alagöz'ün dc 

belirttiği gibilS, "güzellik memleketi ve dünyada yaşama zevkinin 

sembolü olan bir adadır", 

Temiz denizi ve havası, bol güneşi, güzel plajları gibi doğal 

güzelliklerinin yanında, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin başarılı 

yatırımları ve gerekli tedbirleri alması sayesinde turistler için önemli bir 

cazibe merkezi haline gelmiştir. Ayrıca, Romalılar, Lüzinyalılar, 

Venedikliler ve Osmanlılarıdan kalma birçok kale, cami, kilise gibi 

tarihi eserler bakımından da zengindir. Bütün bunlara ilaveten turistlerin 

aramış oldukları huzur ve güven ortamı Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti'nde mevcuttur. Gerçekten de, birkaç basit olay ve trafik 

suçu haricinde hiçbir olay meydana gelmemektedir. 

Turistik tesislerin büyük bir kısmı Gazimağusa ve Girne'de 

bulunmaktadır. Gazimağusa'daki turis.tik tesisler, Gazimağusa şehri ile 

Gazimağusa körfezi gcrisindcki 30 km.lik sahil boyunca yayılış 

gösterirken, Gi me'deki turisti ktcsisler Gi me şehri iIc batısındaki 

Güzel yalı köyü arasında bul unmakladır. 

1975 yılı itibarı ile Kuzey Kıbrıs'ta 83 adctturistik belgeli otel 

mcvcuttu "c bunların yatak kapasitesi 8617'idi 16. Ancak yeni açılan 

oteller ve çok sayıda kurulan tatil köylcri ile yatak kapasitesi iki katına 

yaklaşmıştır. Kuzcy Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'ne gelen turistlcr daha 

15Alagöz, C.A.: "Coğrafya Gözüylc Kıbrıs." Türk Coğr,~'ya Dcrgisi Yıl xıv-xv, 
SaYı: 18·19 dmı ayrı baskı. İslmıbu\, 1959, s.7. 

16KöksaI, A.: Güney Anadolu Bölgesi ile Kıbrıs'lli Turimı Cografyası. Aııkara 
Üni,' DTCF Yay. No: 264, A.nk:ıra, i ()76, s. 62. 
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çok hava yoluyla gelmektc, bunun yanında Taşucu vc Anamur'dan 

deniz otobüslcriyle (dcniz otobüsüyle Girne-Taşucu 2 saat) ya da 

Mcrsin'dcn ferry boatla Gazimağusa'yagclmcktedirler. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin turizm gelirlerinin öncmli 

bir kısmını da burada kurulmuş olan üniversitcler oluşturmaktadır. 

Halen dört adet olan özel üniversitelerde öğrenim görcn öğrencilerin 

büyük bir kısmı Türkiye, Suriye, Lübnan, Mısır, Sudan, Libya, Suudi 

Arabistan gibi ülkelerden gelen öğrencilerden ibaretlir. 

Karayolu ulaşımı Türkiye'niı~ de yardımı ile büyük gelişme 

göstermiş vc Kuzey Kıbrıs'ta köy yolları dahi asraltllr. Hatta Zafer 

burnundaki manastıra ve Beşparmak Dağları'nın zirvesindeki Kantam 

ve St. Hilarion kalelcrine dahi asfalt yollarla ulaşılmaktadır. Her iki 

kişiye bir aracın düştüğü Kıbrıs'ta trariğin akışı sol şcritten 

saglanmaktad i r. 

Girııe'den Taşucu vc Anamur'a deniz otobüsleriyle ulaşılırken, 

Gazimagusa'dan büyük araçlar (tır, otobüs, otomobil v.s.) ve çok 

sayıda yolcu (vaklasık 1500 kisi) tasıvan ferrv boatlarla Mersin'e.." ."." . . 
ulaşılmaktadır. Havayolu ulaşımı ise, Lenmşa yakınlarındaki Ercan 

hava alanı ve Gazimağusa'ya bağı i Geçi tkale havaalanından 

yapılmaktadır. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nden Adana, Antalya, 

Ankara, İstanbul, İzmir'e ve Avrupa ül kelerinin başta Londra olmak 

üzere değişik kcntlerine hergün tarifeli uçak sererleri yapılmaktadır. 

Türkiyc "e Ku/.cy Kıbrıs Tiirk Cumhuriycti ,'aıandaşiarından karşılıklı 

gidiş gelişlerde istcncn pasaport kaldınlm!ş olup, kimlik kartlarıyla giriş 

yapılabilmektedir, Siy;ısı alanda alınan bu kararlar, ckonomik alanda da 

bir an önce alınmalı, karşılıklı olarak iki ülke ckonomik bakımdan 

bütünleşmeli "c gümrükler karşılıklı olarak kaldırılmalıdır. 
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Kıbrıs adası maucn yatakları bakımından Karlı Dağ'ın kuzey 

yamacında bulunan zengin bakır ve krom yataklarına sahiptir. Ancak 

1974 barı~ harekatından sonra bakır yatakları adanııı Rum kesiminde, 

bakır izabe tesisleri ise Kuzey Kıbrıs Tlirk Cumhuriyeti'nin 

Gemikonağı kasabasında kalnıl~tlr. 1994 yılında bu fabrikayı 

gezdiğimizde uzun süre çalıştırılanıadığınuan hurda yığını haline 

geldiğini gördük. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ticarı ili~kilerini başta Türkiye 

olmak üzere, dünyanın yetmiş iki ülkesi ile sürulinnektedir. Bu durumu 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin iktisadı alanda kazandığı başarının 

yakın gelecekte siyasi alanda da kazanacağının vc bağımsız bir devlet 

olarak bütlin dünya tarafından tanınacağının habercisi olarak 

görmekteyiz. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti daha çok tarımsal ve 

hayvansal ürlinlcr ihraç ederken, dışarıdan çeşilli makinalar, ulaşım 

araçları ve parçaları, petrol ürünleri, elektrikli alctler, ithal etmektedir. 

Hükümet tarımı geliştirmek için, tarım alct ve makinalarının ülkeye 

girişi nde gümrüğü kald ırdığınuan Avrupa lil kelerini n mooern tarım alet 

ve makinalarım çiftçiler ucuz fiyatlan temin clme imkanı bulmu~lardır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

1974 barış harckatıyla adanın kuzey kısmında 13 Şubat 1975'te 

Kıbrıs Türk Federe Devleti kurulmuş, Rumiarın uzlaşmaz tutumu 

karşısında Rumlarla bir çatı altında yaşayamayacaklarını anlayan Kıbrıs 

Türkleri büyük devlet adamı Cumhurbaşkanı Denktaş'ın önderliğinde 

IS Kasım \983'te bağımsızlıklarını ilan etmi~lerdir vc Kuzey Kıbrıs 

Türk Cumhuriyeti'ni başarıyla yaşatmaktadırlar. Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti'nde sınır güvenliğini Kıbrıs Türklerinden oluşan Kıbrıs 

Türk güvcnlik kuvvetleri ve Türkiye askerlerinden oluşan Türk Barış 
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Kuvetleri sağlamaktadır. İçgüvenlik, asayiş vc huzuru ise, Kıbrıs TUrk 

Güvenlik Kuvvetlerinc bağlı cmniyct müdürlüğü sağlamaktadır. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde cumhurbaşkanı beş yılda 

bir halk tarafından seçilmcktcdir. Kıbrıs Türk Cumhuriyct mcclisi de 

dört yılda bir seçilen 50 milletvekilindcn oluşmaktadır. 

Demokratik haklar bakımından Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 

vatandaşı dünyanın en gcniş demokratik haklarına sahitir. Gerçckten de 

vatandaşlar meclisıcki görüşmclcre katılarak söz hakkı 

alabilmcktcdirlcr. Yinc hcr vatandaş t.!oğrudan cumhurbaşkanının 

huzuruna çıkarak rahatlıkla soru~lai'lnl anlatabilmcktcdir. Bu 

demokratik ortamın sağlanmasında cumhurbaşkanı Rauf Dcnktaşın'da 

büyük katkısı olmuştur. Çünkü Denktaş, yanına koruma almadan, 

koluna scpctini takarak çarşıda pazarda alış "criş yapmakta, sade bir 

vatandaş gibı harckct ctmcktcdir. 

Kuzcy Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nin en önemli sorununu 

bagımsız bir devlet olarak tanınmaması oluşturmaktadır. ÇUnkü bu 

durum dış ülkclcrle ilişkilcrindc bir takım gUçlüklerlc karşılaşmasına 

neden olmaktadır. 

Rum yönetiminin Türk kesiminc akan dcrc "c çayların sularını 

kesmesi sonucu Kuzcy Kıbrıs'ta içme '·c sulama suyu sıkıntısı 

çekilmektedir. 

Ku/.ey Kıbrıs TUrk Cumhuriyeti'nde u/.unluk ölçü birimi; olarak 

inç (1.9 cm), reel (30 cm), arşın (6ü cm), mil (karamili 1609 m.), 

ağırlık ölçü birimi olarak önge (313 gr) "c akka (1250 gr.) 

kullanılmaktadır. Bu ölçü birimleri halk tarafından fazla 

benimscnmemckte, uzunluk Ölçü birimlcrindc mctrik sisteme, ağırlık 

ölçü birimlerinde ise kg. sistemine geçilmelidir. 1974'c kadar alış 

vcrişte Kıbrıs Lirası kullanılmaktaydı. Bu paranın bir yüzü Türkçe 



diger yüzli Rumca yazılıydı. 1974'ten sonra Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti alış veri~te Türk Lim'>ı kullanımına geçmiştir. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuri yeti'nde trafiği n akışı sol şeri Ilen 

saglanmaktadır. Bu durum bir takım sonınıara sebep olmaktadır. 

Kuzey Kıbrıs'a araçları ile gelenleri n çoğunluğunu Türkiye'den 

gelenler oluşturmaktadır. Bunlar Türkiye'de sağ şeritten araç 

kullanmaya alışmış olduklarından Kıbrıs'taki sol şeritten olan trafiğe 

uyum saglayamadıklarından sık sık kaza yapmaktadırlar. Kıbrıs'ta 

meydana gelen trafik kazalarının yarıdan fazlası bu sebepten meydana 

gelmektedir. Trafiğin akışınİn soldan olması direksiyonu solda olan 

Türk arabaları yerine direksiyonu sağda olan ingiliz arabalarının tercih 

edilmesine neden olmaktadır. Direksoyunu solda olan araçların sayıları 

da oldukça fazladır. Bu amçlar trafiğin akışında güçlük çekmektedirler. 

Bu gibi sorunlara son verilmesi için Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 

vatandaşlarının beklentilerinden biri akın trafiğin akış yönünün sol 

şeritten sag şeride alınması bir an önce gerçekleştirilmelidir. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde yaşayan vatandaşların bir 

başka sorunu da ev ve arazilerinİn tapularının verilmemesidir. Zaman 

zaman vaat edilmesine rağmen tapuların hala verilmemiş olması halkı 

karamsarlığa itmekte ve kendileri ni güvencede hissetmemesi ne sebep 

olmaktadır. Tapuların bir an önce verilmesi Kıbrıs Türk halkını 

toprağına daha bağlı haıc getirecektir. 

Yerlcşmeye kısmen açılmış olan Maraş'ın tamamı yerleşmeye 

açılmalı, bumdaki turistik tesisler vc iş yerleri faaliyete geçirilmelidir. 

Aksi takdirde Rum tarafının Türkler Maraş'ı bize verecekleri için 

yerleşmeye açmamaktadırlar görüşüne w.\·iz verilmiş olacaktır. 

Ku/.ey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde sınırın güvenliğini Kıbrıs 

Türklerinden ulıışan Kıbrıs Türk GüvenI i k KUn'etleri askerleri ve 



Türkiye askerlcrimlen oluşan Türk barış kuvvel.leri tarafından 

sglanmaktadır. 1974 yılından bcri sınırda öncmli bir olay mcydana 

gelmemiştir. Ancak Lefkoşa şehrinde sınır bir asfalt yol ilc ayrılmıştır. 

Yolu Lefkoşa'da görev yapan Birlcşmiş Millctlcr'e bağlı askerler 

(Kanadalılar) kullanmaktadır. Yol kcnarında bulunan Türk vc Rum 

askerlerinin barikatları birbirine 6-7 mclre gibi oldukça yakın mesafcdc 

bul unmakıad ır. Rum askerlcri bazan karşısında görcv yapan Türk 

askerine atcş aıymakta, sınırda suni olarak gcrginlik yaratmaktadır. Bu 

nedcnle Lcrkoşa şchir içinde bir birinc çok yakın olan barikatların 

arasındaki mesafc bir an önce arHırılmalıdır. 

Rum tarafının sınir dclmc cylcmi olarak adlandırdığı gcnç 

çocuklar ilc kadınları sınıra bırakması sonucu sınırı koruyan Türk 

Güvenlik Kuncllerinc taş atmakıadırlar. Türk askcrinin soğuk kanlılığı 

sayesindc olaylar büyümemcktcdir. Ancak bu tchlikcli davranışlar 

birgün sıcak ıyatışmaya dönüşebilir. Bu konuda RumIara gcrckli uyarı 

yapılmalıdır. 

1994 yılının başlarından beri, günde ıo-15 saale varan clcktrik 

kesintilcri KU7cy Kıbrıs Türk Cumhuriycti'nin en önemli sorunlarından 

biri halinc gelmiştir. Adanın tamamına clektrik Rum tararında kurulmuş 

bulunan bir tcrmik sanlraldcn vcrilmcktedir. 

Termik santral adanın tamamının clckırik ihliyacını karşılamak 

amacıyla Birlcşmiş Milietierin sağlamış otduğu yardımlarla kurulmuş vc 

halen Birleşmiş Milletlerdcn gclcn yardımlarla çalıştırılmaktadır. 

Böylece santralin çalışması için, ne Türk tarafı nc dc Rum tarafı her 

hangi bir masraf yapmamaktadırlar. Bu insanlık dışı davranışlarından 

dolayı Rumlar Birleşmiş Millellere şikayet edilmelidir. Kuzcy Kıbrıs 

Türk Cumhuriycti gerckli olan elektrik ihtiyacını sağlamak amacıyla 
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Girne'nin hemen doğusunda bir termik santral in inşası devam etmekte 

olup, 3-4 ay içerisinde faaliyete geçmesi beklenmektcdir. 

Kıbrıs adası ilk çağlarda Lüzinyalılar devrinden beri ilişkilerini 

Anadolu ana karası ile sürdürmüştür l7 . Yine güneybatı Anadolu 

kıyılarından 2.5 km. uzaklıkıa bulunan Meis adası Yunanistan'a bağlı 

olmasına rağmen içme suyu da dahilolmak üzere birçok ihtiyacını 

Antalya'ya bağlı Kaş il~~esinden sağlamaktadır. Buradan da açıkça 

görülüyor ki, coğrafya birçok ekonomik, sosyal ve hukukı olayların 

temelinde yatmaktadır 18 . Bu nedenle tarihin hcl' döneminde Anadolu ile 

ilişki kurmuş, Anadolu kültürünü taşıyan ve hilla adanın kuzeyinde 

bağımsız bir devlet kurmuş ve nüfusunun tamamı Türkler'den oluşan 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'n.in .geleceği Türkiye'den ayrı 

düşünülemez. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti cumhurbaşkanı Denktuşın'da 

belirttiği gibjl9. Kıbrıs geçmişte olduğu gibi bugün de coğrarı açıdan 

Anadolu'nun koltuğu altında ve coğrarı etki alanında bulunmaktadır. 

Coğrafya değişmez! diyerek adanın Anadolu ana karasından ayrı 

düşünülemcyeccğini belirtmiştir. 

ı 7Kolıııkçıı. L.: "Louİs de f\Ja~·Lalrİc'Iıİıı Kıhrı~ N"oıla... (1878)" KKTC. Doğu 
.\kdeııil. Onİ\'. \'e TC. Van Yiiziiııeii Yıı Oııi\'. Rektörlüklerİ 'Vay. No: 
X, Aııkara, 1993, s. XC>. 

18Alagöz, C .. \: "f\lillctlerarası i. Kıbrıs Teıkikleri Koligresİ", Aııkaı-a, 1971. s. 
19·20. 

19DeııktClş, R.: "Kıbrıs'ili Diiııii-13ugiiııii .UlıislararClsı Scmpozyuınıı". (Açılış 
konuşması ınctııi) AnknrCl, 1993, s. 3-ü. 
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